

Beretning for 2025

(Det talte ord gælder)

Indledning

I år er det den 21. beretning jeg aflægger på vegne af bestyrelsen for Lille Næstved Vandværk. Jeg glæder mig hvert år til at aflægge beretningen. Den giver en fin indsigt i de aktiviteter der er i et vandværk af vores størrelse. Som jeg nævnte sidste år, så har vandværket gennem de år jeg har været formand gennemgået store forandringer i måden et vandværk drives på. Der er sket en stor udbygning i vandværkets forsyningsområde, og der er gennem årene kommet flere og flere myndighedskrav, og endelig er mediernes interesse for vores drikkevandskvalitet steget betydeligt.

Men som jeg faktisk siger hvert år. Når jeg i dag aflægger beretningen, er det med en vis tryghed i stemmen og maven, når jeg kan sige, at vi i Lille Næstved Vandværk har styr på tingene. Det betyder ikke, at der ikke er områder der kan gøres bedre, eller udvikles på. Det er helt naturligt at stille krav til os som vandværk, og vi har det i bestyrelsen fint med, at der bliver stillet disse krav.

Aktiviteter i 2024

Lille Næstved Vandværk har i 2024 fået udskiftet en del af vores hovedledning på Slagelsevej. Herudover har vi repareret en del ledningsbrud/stophaner i løbet af året.

Bestyrelsen har afholdt et temamøde, hvor vi brugte en lørdag formiddag på en gennemgang af vandværket, vandværkets processer og systemer, samarbejdspartnere og så sluttede vi af med at besigtige vores boringer og trykforøgerstation. En rigtig god og givtig formiddag, der helt sikker kan overvejes at blive gentaget i det kommende år.

Vandkvalitet

Vi har godt og rent vand, der overholder de krav vi skal opfylde. Myndighederne tilføjer løbende yderligere kontrolmålinger for rester af pesticider. Lille Næstved Vandværk følger altid myndighedernes

anbefalinger og vi har ikke problemer med, at overholde de lovpligtige grænseværdier. Som altid kan bestyrelsen berolige forbrugerne. Vi har ikke nogen problemer med vores vandkvalitet.

Bestyrelsen drøfter med jævne mellemrum kalkindholdet i vores drikkevand, som fra naturens side er højt. Bestyrelsen har her i efteråret haft en konsulent fra Niras til at gøre os lidt klogere på emnet; blødgøring. Der er ikke nogen nemme og billige løsninger med dokumenteret effekt. Der findes forskellige teknikker, og det er ikke alle teknikker der er egnet til et vandværk af vores størrelse, beliggenhed mv. En væsentlig faktor i en beslutning om blødgøring er økonomien, der potentiel kan resultere i en ikke uvæsentlig prisstigning.

Antallet af forbrugere

Pr. 1. januar 2025 har vi 2.012 forbrugssteder/målerforbrugere, og de omfatter 2.651 forbrugsenheder (boliger/erhvervsenheder). Antallet af forbrugere de kommende år vil ganske givet stige lidt i takt med Klosterlunden – etape III, samt et muligt byggeprojekt ved Fodbygårdsvej 16. I den netop offentliggjorte kommuneplan fremgår desuden at arealet mellem Frihedsvej og Herlufsholm Alle skal udlægges til nyt boligområde. Af Sjællandske ser det dog ud til, at dette er skrinlagt igen. Herudover har vi ikke kendskab til nogen udbygninger.

Vandspild

Punktet omkring vandspild, har i langt de fleste beretninger været et punkt der handler om en ekstra udgift til Skattestyrelsen, fordi vi har haft et spild på over 10 %. I år har jeg dog den glæde at kunne oplyse om, at vi for 2. år i træk er under de 10 % og derfor ikke har nogen ekstra udgift til Skattestyrelsen. Vi håber der er tale om en varig effekt. Vores overordnede mål er at holde os under et vandtab på 10 %, men vi vil gerne minimere vores tab mest muligt. Men med ca. 42 km vandledninger er det dog utopi at forestille sig at vi helt skulle kunne eliminere et vandtab. Men vi fastholder vores fokus på vandspildet. Vores udpumpning i 2024 var på 227.155 m³, og er den laveste udpumpning fra vandværket i mere end 30 år, selv om der er kommet markant flere forbrugere.

Det registrerede vandspild er i samme periode reduceret fra op over 20% i enkelte år til nu godt 7%. Vores smed og Gert har et stort fokus på vores udpumpning hen over døgnet, og vi har det med som et fast punkt til vores bestyrelsesmøder.

Vandværkets økonomi

Lille Næstved Vandværk drives efter hovedprincipperne i vandforsyningsloven omkring "hvile-i-sig-selv-princippet".

Herudover er vi underlagt tilsyn fra myndighederne som skal godkende vores takstblad mv. Vandværket har en fornuftig økonomi, og vi ligger prismæssigt noget under vores "storebror" (NK Vand) her i kommunen.

Bestyrelsen har besluttet uændret takst for fast afgift og forbrug. Den faste afgift pr. boligenhed udgør 437,50 kr. (inkl. moms), mens vandprisen udgør 6,56 kr./m³.

Vandværkets takster for 2025 er godkendt af Næstved Kommune den 16. september 2024, og kan ses på vandværkets hjemmeside.

Fremtiden

Jeg plejer at sige lidt om fremtiden i min beretning.

Bestyrelsen besluttet en udskiftningsplan for vores målere i de kommende år frem mod 2030. Det er en aktivitet som forventes at kunne holdes inden for vores alm. drift.

Vi skal arbejde med et beslutningsgrundlag omkring blødgøring, og herudover er der ikke mange nye tiltag på tegnebrættet.

Afsluttende bemærkninger

Jeg vil her til slut benytte lejligheden til at takke for det gode samarbejde vi oplever med vores forskellige samarbejdspartnere, herunder særligt med V. Jørgensen som er vores driftsansvarlig. Vi oplever en stor tillid, og lyst til at gøre det så godt som muligt for vores forbrugere. Det sætter vi stor pris på i bestyrelsen. Gert og jeg har jævnligt statusmøder med V.

Jørgensen, hvilket vi sætter stor pris på og giver en god dialog om de driftsmæssige ting der måtte være.

En stor tak til bestyrelsen skal der også lyde fra mig. Sammensætningen har ændret sig lidt i de seneste par år, og jeg oplever en god dynamik, men oprigtig interesse for at drive vores vandværk mest optimalt til glæder for vores forbrugere.

Inden jeg helt slutter har jeg lige en sidste ting. Normalt ser bestyrelsen beretningen inden generalforsamlingen og har lejlighed til at komme med diverse bemærkninger. Denne gang har jeg lavet en lille undtagelse da Gert ikke har haft lejlighed til at komme med bemærkninger til denne del.

På torsdag den 27. februar er det 40 år siden at Gert blev valgt ind i bestyrelsen for Lille Næstved Vandværk for første gang. Stort tillykke med jubilæet, og kæmpe tak for din meget store indsats for vandværket i alle disse år. Du er ikke kun et stort omdrejningspunkt for Lille Næstved Vandværk med din store viden, men også i vandværksbranchen er du kendt og (nogen vil nok også sige) frygtet for din dedikation for vandværket og vandværksemner. Jeg har kendt dig siden 2004 og har alle dage oplevet dig som meget passioneret omkring de emner der rører sig på vandværkets område. Du har en stor betydning for at vandværket er så veldrevet som er tilfældet i dag. Selvom du har rundet de 70, betyder det ikke at du holder dig tilbage for teknologiske udviklinger. For dig er det vigtigt, at at vi driver vandværket effektivt.

Du stiller store krav til dem som du omgiver dig med i vandværksregi, og du har mere end én gang gennem årene sendt mig en mail med overskriften "har vi tabt forbindelse til hinanden". Så ved jeg, at du synes jeg har været lidt usynlig og det er vist på tide jeg kommer lidt på banen igen. Det er heldigvis i de seneste år blevet langt imellem disse mails.

Det med at stille krav til andre mærker jeg også når vi indimellem har kontakt til vores forening Danske Vandværker. Jeg tror de frygter når der er mails fra Gert, for de ved at det er ikke emner med enkle svar, men tit og ofte har en juridisk spidsfindighed.

Det kunne komme til at lyde som om jeg synes du er meget irriterende og arbejde sammen med, men det kunne ikke være mere forkert. Jeg nyder vores åbne og direkte dialog, og på de store linjer ser vi heldigvis forholdsvis ens på den retning vi ser for Lille Næstved Vandværk.

Men dine dage som medlem af bestyrelsen for Lille Næstved Vandværk er også ved at slutte. Når du har solgt din lejlighed på Jægervej, er du ikke længere andelshaver i vores forsyningsområde, og kan dermed heller ikke være en del af bestyrelsen mere. Det er dog noget vi har forberedt os på, og lavet en plan for når det sker.

Vi har en lille erkendtlighed til dig, som egentlig mere er udtryk for noget signalværdi for den forskel du har gjort, mere end det står mål for den store indsats du har ydet. Jeg ved dog den vil falde i god jord hos dig, da du nyder nogle gode øl.

Endnu engang, en KÆMPE tak for dine 40 år i bestyrelse for vandværket. Det er godt gået. Tak Gert!

Med disse ord, vil jeg overlade beretningen til generalforsamlingens velvillige behandling.

På bestyrelsens vegne

Anders Hillerup
Formand for Lille Næstved Vandværk